
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2981/2023
Tit./Fasc./Anno 2.4.5.0.0.0/8/2022

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento iiretto,  ai  sensi  iell'art.  1,  comma 2 lett.  a)  iella L.
120/2020 e s.mm.ii iel servizio ii accesso alla piattaforma Zoho con licenze
Desk, Survey e Team e iei servizi ii manutenzione e assistenza connessi, per
anni  uno,  forniti  iall'impresa  Allbouni  ii  Alessaniro  Frison.  -  Smart  CIG
Z643901927 Liquiiazione fattura.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Arch. Cesare Di Grigoli.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6  bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

  



anomalie.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Arch.
Cesare Di Grigoli con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palermo, 25/05/2023
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                         

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.mm.ii
del servizio di accesso alla piattaforma Zoho con licenze Desk, Survey e Team e dei servizi di
manutenzione  e  assistenza  connessi,  per  anni  uno,  forniti  dall’impresa  Allbound di  Alessandro
Frison. – Smart CIG Z643901927 Liquidazione fattura.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO                                                  

nominato con determinazione dirigenziale n. 5702 del 19/12/2022 sottopone all’esame del Dirigente
la  seguente  proposta  di  determinazione  dirigenziale a  tal  fine,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui
all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della presente proposta di determinazione non si trova in conflitto di interessi, anche potenziale.

Premesso che:

• con la  Determinazione Dirigenziale  a  contrarre  n° 5702 del 19/12/2022, redatta  ai  sensi
dell’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  si è proceduto all’affidamento
diretto del servizio di accesso alla piattaforma Zoho con licenze Desk, Survey e Team e dei
servizi di manutenzione e assistenza connessi, per anni uno, forniti dall’impresa Allbound di
Alessandro Frison - P. Iva 05072670283, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge
120/2020 e ss.mm.ii,  per l’importo complessivo di € 4.594,00 oltre IVA al 22% pari a €
1.010,68 di cui: 
€ 1.794,00 oltre IVA per la consegna e l’attivazione delle Licenze Zoho ed € 2.800,00 oltre
IVA come assistenza tecnica applicativa; 

• contestualmente è stata impegnata la spesa di € 5.604,68 IVA compresa sul capitolo 117304
denominato  “Manutenzione  ed  aggiornamento  software”,  in  relazione  all’esigibilità
nell’anno 2023 del bilancio pluriennale 2022-2024 (IMP  136/2023 – PROG 3811/22);

• con la Determinazione Dirigenziale n°441 del 01/02/2023 è stata dichiarata, ai sensi dell’art.
32,  comma  7,  l’efficacia  dell’aggiudicazione,  già  disposta  con  la  Determinazione
Dirigenziale n° 5702 del 19/12/2022;

• la  sezione  “Termini  e  condizioni”  dell’offerta/preventivo  sottoscritta  tra  la  Città
Metropolitana di Palermo e l’impresa Allbound di Alessandro Frison stabilisce le modalità
di  pagamento  del  servizio  nel  modo  seguente:  pagamento  Licenze  Zoho  30  gg  dopo
l’attivazione  dell’account;  pagamento  pacchetto  ore  assistenza  tecnico  applicativa
semestrale o al raggiungimento del 50% dell’importo. Fattura a 30 gg..

• con Determinazione Dirigenziale n. 1350 del 22/03/2023 della Direzione Gare e Contratti-
Innovazione  Tecnologica  è  stata  liquidata  all’impresa  Allbound  di  Alessandro  Frison  -
partita IVA n°05072670283 la somma di € 2.188,68 IVA compresa a saldo della fattura
elettronica n°17/001 del 13/03/2023, prot. n°19226 del 14/03/2023 – RUF n°1002 di cui: €
1.794,00 per imponibile ed € 394,68 per IVA riguardante l’attivazione del servizio cloud e
la consegna delle chiavi di accesso alla piattaforma Zoho;

Considerato che:

• sono state erogate da remoto ai dipendenti della Direzione n. 20 ore di assistenza tecnico
applicativa sulla piattaforma Zoho (licenze Zoho DESK Professional, Zoho Survey PRO,
Zoho WordDrive Team) da parte del Sig. Alessandro Frison, titolare dell’impresa Allbound
di Alessandro Frison;

• l’impresa Allbound di Alessandro Frison ha emesso la seguente fattura:

- fattura elettronica n°33/001 del 09/05/2023, prot. n°35909 del 17/05/2023 – RUF n°1958
dell’importo complessivo di € 1.708,00 di cui: € 1.400,00 per imponibile comprensivo di



maggiorazione INPS 4% pari a € 53,85, oltre ad € 308,00 per IVA al 22%. Sull’importo
imponibile di € 1.400,00 è stata applicata la ritenuta d’acconto del 20% pari a € 280,00,
pertanto il netto a pagare è pari ad € 1.428,00. 

• ai fini della  tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010,  n°136,  al  presente  affidamento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo
Gara: Z643901927 ed è stata acquisita dichiarazione, prot. n°35255 del 16/05/2023, da parte
del Sig. Alessandro Frison con la quale ha comunicato gli estremi identificativi del conto
corrente dedicato e le generalità delle persone delegate ad operare su di esso;

• in data  16/05/2023  è stata acquisita  dichiarazione DURC, prot. n°35255 del 16/05/2023,
sottoscritta dal Sig. Alessandro Frison, titolare dell’impresa Allbound di Alessandro Frison,
nella  quale  dichiara  che la  propria  impresa  è  esentata  ai  fini  dell’obbligo  del  DURC in
quanto non ha aperte posizioni INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente
per il quale sia obbligatorio il versamento dei contributi.

Occorre: 

• liquidare all’impresa Allbound di Alessandro Frison - partita IVA n°05072670283 la somma
di € 1.708,00 IVA compresa a saldo della fattura elettronica n°33/001 del 09/05/2023, prot.
n°35909 del 17/05/2023 – RUF n°1958 di cui: € 1.400,00 per imponibile, comprensivo di
maggiorazione INPS 4% pari a € 53,85, oltre € 308,00 per IVA. Sull’importo imponibile di
€ 1.400,00 è stata applicata la ritenuta d’acconto del 20% di € 280,00 di cui alla fattura sopra
riportata;

• versare all’impresa Allbound di Alessandro Frison - partita IVA n°05072670283 la somma
di € 1.428,00 al netto della ritenuta d’acconto del 20% (pari a €. 280,00) quale saldo della
fattura  elettronica  n°33/001  del  09/05/2023  dell’importo  complessivo  di  €  1.708,00
mediante accredito su c/c alle coordinate bancarie indicate nel dettaglio di pagamento della
fattura sopra riportata;

• trattenere  e  riversare  direttamente  dall’Ente  all’Erario,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  600/1973,
l’importo pari ad € 280,00 quale ritenuta d’acconto sull’importo imponibile di € 1.400,00; 
Dato atto che: 

• per il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e non sono state
riscontrate anomalie;

• per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento
elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  ex  art.  6  bis  della  L.  n.
241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012 e come contemplato dal
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  approvato  da  questa
Amministrazione  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n°97  del  28/04/2022.

PROPONE  

• di liquidare, all’impresa Allbound di Alessandro Frison - partita IVA n°05072670283 la
somma  di  €  1.708,00  IVA  compresa  a  saldo  della  fattura  elettronica  n°33/001  del
09/05/2023, prot. n°35909 del 17/05/2023 – RUF n°1958 di cui: € 1.400,00 per imponibile
comprensivo di maggiorazione INPS  pari a € 53,85 ed € 308,00 per IVA. Sull’importo
imponibile di € 1.400,00 è stata applicata la ritenuta d’acconto del 20% pari a € 280,00 di
cui alla fattura sopra riportata;

• di versare,  all’impresa  Allbound  di  Alessandro  Frison-  partita  IVA  n°05072670283  la
somma di € 1.428,00 al netto della ritenuta d’acconto del 20% pari a €. 280,00, quale saldo
della fattura elettronica n°33/001 del 09/05/2023 dell’importo complessivo di € 1.708,00
mediante accredito su c/c alle coordinate bancarie indicate nel dettaglio di pagamento della
fattura sopra riportata;



• di dare atto che l’importo pari ad € 280,00 quale ritenuta d’acconto sull’importo imponibile
di  €  1.400,00  su  fattura,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  600/1973,  verrà  trattenuto  e  riversato
direttamente dall’Ente all’Erario secondo le modalità ed i tempi previsti dalla legge; 

• di imputare la somma complessiva di €. 1.708,00 nel capitolo di spesa 117304 denominato
“Manutenzione ed aggiornamento software”, in relazione all’esigibilità nell’anno 2023 del
bilancio pluriennale 2022-2024 (IMP  136/2023 – PROG 3811/22).

 Il Responsabile del Procedimento
          Arch. Cesare Di Grigoli 

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 


